[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  УРЮПИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

	от
	16  марта 2021г.
	№

	90

 Об утверждении муниципальной  программы «Чистая вода

Урюпинского муниципального района на 2021-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 3 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 18 августа 2011г. № 563 «Об утверждении положения о муниципальных программах Урюпинского муниципального района» (в редакции постановления от 4 июня 2013г. № 372),                                п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Чистая вода Урюпинского муниципального района на 2021-2023 годы».

2. Контроль за реализацией муниципальной программы «Чистая вода Урюпинского муниципального района на 2021-2023 годы» возложить на заместителя главы Урюпинского муниципального района Д.В.Хоняка.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава Урюпинского
муниципального района                                                                    А.Ю.Максимов

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Урюпинского      муниципального
района

от  16  марта  2021г. №  90

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Чистая вода Урюпинского муниципального района на 2021-2023 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Муниципальная   программа «Чистая вода Урюпинского муниципального района на 2021-2023 годы»  (далее – Программа)

	Разработчик Программы

	Отдел коммунального хозяйства и охраны труда администрации Урюпинского муниципального  района     (далее -  отдел КХ и ОТ)

	Исполнитель-координатор Программы
	Отдел КХ и ОТ

	Исполнители Программы
	Отдел КХ и ОТ

	Цели и задачи Программы
	Обеспечение условий стабильного экономического роста Урюпинского муниципального района, комфортности проживания населения на доступном уровне, бесперебойное снабжение населения Урюпинского муниципального района питьевой водой.

	Сроки реализации Программы
	2021-2023 годы

	Объемы и источники финансирования   Программы

	Планируемый объем финансирования за счет средств областного, местных бюджетов в 2021-2023 годах составляет  3814,1 тыс. рублей.

Объем финансирования по годам:

  2021 год – 2625,0 тыс. рублей, в том числе:

  федеральный бюджет - 0 тыс. рублей;

  областной бюджет- 2100,0 тыс. рублей;

  муниципальный бюджет – 525,0 тыс. рублей;

  внебюджетные источники – 0 тыс. рублей.
2022 год – 1087,1 тыс. рублей, в том числе:
  федеральный бюджет - 0 тыс. рублей;

  областной бюджет- 0 тыс. рублей;

  муниципальный бюджет – 1087,1 тыс. рублей;

 внебюджетные источники – 0 тыс. рублей.
  2023 год – 102,0 тыс. рублей, в том числе:
  федеральный бюджет - 0 тыс. рублей;

  областной бюджет - 0 тыс. рублей;

  муниципальный бюджет – 102,0 тыс. рублей;

  внебюджетные источники – 0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и её социально-экономической эффективности
	Предусматриваемые к реализации  Программы мероприятия позволят:
- повысить надежность работы инженерных систем жизнеобеспечения;

- обеспечение населения питьевой водой.

1. Характеристика проблемной сферы
Коммунальное хозяйство Урюпинского муниципального района является сложным многоотраслевым комплексом. Общая протяженность водопроводных сетей Урюпинского района составляет  192,4 км, мощность водопроводов  -                                26,8 тыс. м3/сут. Водопроводы и водозаборные скважины находятся в собственности администраций сельских поселений. Эксплуатацией занимаются созданные некоммерческие товарищества и коммунально-бытовые кооперативы.

Системы централизованного водоснабжения имеются в 36 сельских населенных пунктах Урюпинского района, системы централизованного водоотведения и отдельные канализационные сети отсутствуют.
Кроме того, на территории Урюпинского района имеет место (особенно в летний период времени) дефицит питьевой воды, одной из причин которого является выход из строя водозаборных скважин, имеющих также высокую степень физического износа и требующих восстановления. В значительной части населенных пунктов вода источников не соответствует гигиеническим нормативам (имеют место повышенное содержание солей жесткости, железа, наличие бактериальных загрязнений и т.д.), что не позволяет обеспечить население водой нормативного качества и требует проведения дополнительной подготовки воды.

В этой связи возникла необходимость реконструкции водопроводных сетей сельских поселений и установки блочно-модульных установок доочистки воды.
На основании вышеизложенного разработана муниципальная программа «Чистая вода Урюпинского муниципального района на 2021-2023 годы».
2. Цели, задачи и индикаторы

 Цели Программы:

            обеспечение условий стабильного экономического роста Урюпинского муниципального района, комфортности проживания населения на доступном уровне, бесперебойное снабжение населения питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным в технических регламентах и санитарно-эпидемиологических правилах.
Задачи Программы:

реконструкция водопроводных сетей населенных пунктов Урюпинского района;
приобретение, монтаж и наладка блочно-модульных установок доочистки воды, обновление основных фондов на основе применения новых технологий, материалов, оборудования.
Индикаторы Программы:
	№ п/п
	Наименование индикаторов
	Единица

измерения
	Значение индикаторов/показателей

	2021г.
	2022г.
	2023г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Удельный вес проб воды, отбор которых произведен из водопроводной сети и которые не отвечают гигиеническим нормативам по санитарно-химическим показателям

	%
	12,9
	12,8
	12,7

	2
	Удельный вес проб воды, отбор которых произведен из водопроводной сети и которые не отвечают гигиеническим нормативам по микробиологическим показателям
	%
	3,4
	3,3
	3,2

	3
	Доля уличной водопроводной сети, нуждающейся в замене
	%
	90
	90
	0

	4
	Число аварий в системах водоснабжения
	шт
	1
	1
	0

3. Сроки реализации Программы, ресурсное обеспечение
Реализация Программы осуществляется в течение 2021-2023 годов. На реализацию Программы предусматриваются средства в сумме: 3814,1 тыс. рублей.
Объем финансирования по годам:

2021 год – 2625,0 тыс. рублей, в том числе:

федеральный бюджет - 0 тыс. рублей;

областной бюджет- 2100,0 тыс. рублей;

муниципальный бюджет – 525,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0 тыс. рублей.

2022 год – 1087,1 тыс. рублей, в том числе:

федеральный бюджет - 0 тыс. рублей;

областной бюджет- 0 тыс. рублей;

муниципальный бюджет – 1087,1 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0 тыс. рублей.

2023 год – 102,0 тыс. рублей, в том числе:

федеральный бюджет - 0 тыс. рублей;

областной бюджет- 0 тыс. рублей;

муниципальный бюджет – 102,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0 тыс. рублей.

 4. Механизм реализации Программы
Программа действует в соответствии с законодательством Российской Федерации, Волгоградской области, действующими нормативными правовыми актами Урюпинского муниципального района. Средства областного бюджета направляются на финансирование мероприятий Программы при условии заключения  заказчиком соглашений с администрациями муниципального района  и сельских поселений.
Соглашение предусматривает:

долю и объем финансирования Программных мероприятий из областного и муниципального бюджетов, внебюджетных источников, определенных в соответствии с условиями Программы;

сроки и порядок представления отчетности;

ответственность за нецелевое использование средств и нарушение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством;

условия выделения средств, в том числе подтверждение фактического перечисления средств муниципального бюджета.

В случае невыполнения условий соглашения финансирование муниципальных образований и организаций коммунального комплекса в рамках мероприятий Программы приостанавливается.

Перечень мероприятий, финансирование которых осуществляется в рамках настоящей Программы, ежегодно формируется государственным заказчиком Программы на соответствующий финансовый год.

Условиями для участия в реализации мероприятий являются:

наличие программы муниципального образования, предусматривающей мероприятия, направленные на обеспечение условий стабильного экономического роста Урюпинского муниципального района, комфортности проживания населения на доступном уровне, бесперебойное снабжение населения Урюпинского района питьевой водой, повышение качества поставки услуг в жилищно-коммунальном хозяйстве;

наличие технико-экономического обоснования (проектно-сметной документации) по заявленным к реализации мероприятиям;

представление письменных обязательств муниципального образования по софинансированию предлагаемых мероприятий.
5. Перечень мероприятий Программы
Реализация Программы предусматривает следующие мероприятия:

1. Проведение работ по приобретению и монтажу оборудования для доочистки воды.
           2. Проектирование на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения в ст. Добринка.
3. Строительство и реконструкция (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения ст.Добринка
Перечень программных мероприятий в разрезе задач Программы, ответственных исполнителей  программных мероприятий и объемов финансирования по годам представлен в приложении  к Программе.

                            6. Технико-экономические обоснования Программы
(затраты на виды работ)

           Технико-экономическое обоснование Программы определяет целесообразность выделения средств бюджета Урюпинского муниципального района и областного бюджета на реализацию мероприятий по вопросам обеспечения условий стабильного экономического роста Урюпинского муниципального района, комфортности проживания населения на доступном уровне, бесперебойное снабжение населения Урюпинского района питьевой водой соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным в технических регламентах и санитарно-эпидемиологических правилах.
Общий объем финансирования на реализацию мероприятий Программы составляет 3814,1 тыс.руб.
 Комплекс проводимых мероприятий Программы будет способствовать достижению основной ее цели - повысить надежность и качество работы инженерных систем жизнеобеспечения.

                          7. Перечень создаваемого  (приобретаемого) имущества в рамках

 реализации Программы

	№
п/п
	Перечень
 создаваемого (приобретаемого) имущества
	Ед.
 измере
ния

	Количество

	1.
	Блочно-модульная установка доочистки воды
	шт.
	3

	2.
	Реконструкция водопроводной сети в ст.Добринка
	шт.
	1

Управляющий делами администрации

Урюпинского муниципального района                                                              Л.А.Рябова

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе
«Чистая вода Урюпинского
муниципального
района на 2021-2023 годы»

 ПЕРЕЧЕНЬ  МЕРОПРИЯТИЙ

 по реализации муниципальной программы «Чистая вода  Урюпинского муниципального района на 2021-2023 годы»
	№

п/п
	Мероприятия(*)
	Срок

реализации
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Исполнитель

	всего
	в том числе

	федеральный

бюджет
	областной

бюджет
	бюджет

Урюпинского

муниципального

 района
	бюджет

сельского

поселения
	внебюджетные

источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	                                                                                                                                            1.  Обеспечение населения питьевой водой

	1.1. Проведение работ по приобретению и монтажу оборудования для доочистки воды:

	1.
	Проведение работ по приобретению и монтажу оборудования для доочистки воды х.Беспаловский
	2021
	875,0
	-
	700,0
	175,0
	-
	-
	Отдел КХ и ОТ

	2.
	Проведение работ по приобретению и монтажу оборудования для доочистки воды х.Дьяконовский 2-й
	2021
	875,0
	-
	700,0
	175,0
	-
	-
	Отдел КХ и ОТ

	3.
	Проведение работ по приобретению и монтажу оборудования для доочистки воды п.Искра
	2021
	875,0
	-
	700,0
	175,0
	-
	-
	Отдел КХ и ОТ

	4.
	Проектирование на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения
в ст. Добринка

	2022
	1087,1
	-
	-
	1087,1
	-
	-
	Отдел КХ и ОТ

	5.
	Строительство и реконструкция (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения ст.Добринка
	2023
	102,0
	-
	-
	102,0
	-
	-
	Отдел КХ и ОТ

	Итого по мероприятию
	2021
	2625,0
	-
	2100,0
	525,0
	-
	-
	-

	2022
	1087,1
	-
	-
	1087,1
	-
	-
	-

	2023
	102,0
	-
	-
	102,0
	-
	-
	-

	Итого по Программе
	2021
	2625,0
	-
	2100,0
	525,0
	-
	-
	-

	2022
	1087,1
	-
	-
	1087,1
	-
	-
	-

	2023
	102,0
	-
	-
	102,0
	-
	-
	-